ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số:             /UBND-VX
V/v tổ chức triển khai thực hiện

Thông báo số 712/TB-VPCP ngày

21/12/2025 của Văn phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 31 tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 712/TB-VPCP ngày 21/12/2025 của Văn phòng

Chính phủ Kết luận Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai Chương trình hành động

của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, 05 năm thực hiện Chương

trình tổng thể cải cách hành chính, 04 năm triển khai Đề án 06 (Gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các Sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện đầy

đủ các nội dung, nhiệm vụ theo thẩm quyền quy định tại Thông báo số

712/TB-VPCP ngày 21/12/2025 của Văn phòng Chính phủ bảo đảm theo quy

định; tập trung các nguồn lực khắc phục ngay các tồn tại, hạn chế (nếu có).

b) Tập trung chỉ đạo quyết liệt, ưu tiên bố trí đầy đủ, kịp thời nguồn lực

để hoàn thành sớm các nhiệm vụ đã được Trung ương, tỉnh giao bảo đảm hiệu

quả, đúng tiến độ, chất lượng.

c) Chủ động phối hợp với các bộ, ngành trung ương theo lĩnh vực, tổ chức

triển khai thực hiện đầy đủ danh mục dữ liệu dùng chung quốc gia tại Quyết

định số 2439/QĐ-TTg ngày 04/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ; khẩn

trương tập trung trọng tâm, trọng điểm xây dựng Khung kiến trúc dữ liệu của

cơ quan, đơn vị, địa phương mình bám sát Khung kiến trúc dữ liệu quốc gia tại

Quyết định số 2439/QĐ-TTg ngày 04/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ, hoàn

thành trong Quý I năm 2026.

d) Đẩy mạnh triển khai đào tạo, nâng cao năng lực chuyển đổi số cho cán

bộ, công chức, viên chức và người dân, bảo đảm khả năng vận hành, khai thác,

sử dụng hiệu quả các nền tảng số. Tiếp tục đẩy mạnh đào tạo trực tuyến trên

nền tảng “Bình dân học vụ số”, nhiệm vụ thường xuyên.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ,

các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây

2

dựng Khung kiến trúc dữ liệu bám sát Khung kiến trúc dữ liệu quốc gia tại

Quyết định số 2439/QĐ-TTg ngày 04/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ (Sở

Khoa học và Công nghệ gửi văn bản đề xuất về Công an tỉnh trước ngày

15/3/2026), hoàn thành trong Quý I năm 2026./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);

- V, HC-QT, HCC, CB;

- Lưu: VT, Vx5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2026-01-07T14:58:08+0700
	Tống Thanh Hải

		2026-01-07T16:37:55+0700

		2026-01-07T16:37:55+0700